
SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 12

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440877

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA DE CAPITAL ABERTO
CNPJ  04.902.979/0001-44   -   NIRE 15300005132
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ACIONISTAS
ANÚNCIO DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO
São convidados os acionistas do Banco da Amazônia S.A. - 
companhia aberta - a participar, em primeira convocação, 
da Assembléia Geral Extraordinária, que se realizará no dia 
15.10.2012, às 11h, no 15° andar do Edifício Sede, na Avenida 
Presidente Vargas nº 800, nesta capital, para deliberar sobre:
1. Eleição de membro titular do Conselho Fiscal; e
2. Examinar, discutir e votar a proposta de alteração do 
artigo 60 do Estatuto Social do Banco da Amazônia.
Documentos à Disposição dos Acionistas: este Anúncio de 
Convocação e a Proposição AGE nº 2012/001, contendo todas 
as informações exigidas pela regulamentação vigente. Referidos 
documentos estão à disposição dos acionistas na Gerência de 
Contadoria do Banco da Amazônia, Av. Presidente Vargas, nº 
800 - 3º andar - Campina, Belém (PA), e estão sendo, inclusive, 
disponibilizados no Site www.bancoamazonia.com.br – Relação 
com Investidores – Informações Financeiras, estando também 
disponíveis nos sites da BM&FBovespa e CVM.
Participação na Assembléia: nos termos do Artigo 126 da Lei 
nº 6.404, de 15.12.1976, e alterações posteriores, para participar 
e deliberar na Assembléia Geral o acionista deve observar que:
�       além do documento de identidade, deve apresentar, 
também, comprovante de titularidade das ações de emissão da 
Sociedade expedido pelo custodiante;
�       para o titular de ações escriturais custodiadas no Bradesco, 
é dispensada a apresentação do citado comprovante;
�       caso não possa estar presente à Assembléia Geral, o 
acionista pode ser representado por procurador constituído há 
menos de um ano, desde que este seja acionista, administrador 
da Sociedade, advogado ou instituição fi nanceira, cabendo 
ao administrador de fundos de investimento representar seus 
condôminos;
�       as procurações lavradas em língua estrangeira, antes de 
seu encaminhamento à Sociedade, devem ser vertidas para o 
Português e registradas as suas traduções no Registro de Títulos 
e Documentos;
�       com o objetivo de dar celeridade ao processo e facilitar 
os trabalhos da Assembléia, o comprovante de titularidade das 
ações e o instrumento de mandato podem, a critério do acionista, 
ser depositados na sede da Sociedade, preferencialmente, com 
até 2 (dois) dias úteis antes da data prevista para a realização 
da Assembléia Geral, no Banco da Amazônia S.A. - Secretaria 
Executiva, Av. Presidente Vargas, nº 800 - 14º andar - Campina, 
Belém(PA) - CEP 66017-901. Cópia da documentação poderá 
ainda ser encaminhada por intermédio do e-mail presi@
bancoamazonia.com.br e, alternativamente, pelo fax (91) 
3223-5175.
Eventuais esclarecimentos que se fi zerem necessários poderão 
ser obtidos no Site www.bancoamazonia.com.br - Relações com 
Investidores - Atendimento aos Investidores.
Belém (PA), 28 de setembro de 2012

LUIZ FERNANDO PIRES AUGUSTO
Presidente do Conselho de Administração

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SEÇÃO DO PARÁ

           PORTARIA Nº 156 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O Presidente da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – 
SEÇÃO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei nº 8.906/1994 (EAOAB), o Regulamento Geral da referida 
Lei, bem como o Provimento nº 146/2011 do Conselho Federal 
da OAB.
CONSIDERANDO a petição do advogado Wanderlei Martins 
Ladislau, OAB/PA 7.542, protocolizada nesta Seccional na data 
de 26.09.2012, sob o nº 009098, na qual requer, por motivo de 
foro íntimo, afastamento da Comissão Eleitoral instituída pela 
Portaria nº 140 de 14 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o ofício nº 287/2012-LN do advogado Luiz 
Gonzaga da Costa Neto, OAB/PA nº 3943, protocolizado 
nesta Seccional na data de 27.09.2012, sob o nº 009114, no 
qual declina da indicação de seu nome para a composição e 
presidência da referida Comissão Eleitoral.
 RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o advogado Sebastião Barros do Rego 
Baptista, inscrito na OAB/PA sob o nº 4919, para compor e 
presidir a Comissão Eleitoral da OAB-PA instituída pela Portaria 
nº 140 de 14 de setembro de 2012;
Art. 2º. DESIGNAR o advogado Antonio Rito das Graças 
Tavares, inscrito na OAB/PA sob o nº 2818, para compor a 
Comissão Eleitoral da OAB-PA instituída pela Portaria nº 140 de 
14 de setembro de 2012.
Art. 3º. O prazo para arguição de suspeição dos novos membros 
da Comissão Eleitoral acima nominados será de 05 (cinco) dias 
úteis após a publicação desta Portaria, à luz do que dispõe o § 2º 

do art. 129 do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da 
OAB (Lei nº 8.906/1994).
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

Belém (PA), 27 de setembro de 2012.
JARBAS VASCONCELOS

Presidente da OAB/PA

AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441512

AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA – AISA, 
CNPJ 07.300.669/0001-48 e INSC. 15.258480 – torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
a Licença de Operação – LO, com protocolo nº 28407/2012, para 
a atividade de benefi ciamento de madeira serrada, localizada na 
Rodovia Arthur Bernardes, 8047-A, Pratinha, Belém/PA.

CRIADOURONETUNOLTDA CRIADOURO NETUNO LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441526

Criadouronetunoltda Criadouro Netuno Ltda-ME, 
cnpj:05.045.392.0001-29,rua alacides nunes 250,benevides /
Pa, cep:68795-000 torna público que requereu da secretária de 
meio ambiente-sema, a licença operacional (lo) n°5378/2011; 
atividade:criaçao comercial de pássaros canoros de espécie 
oryzoborus angolensis (curió) com validade até 28/07/2015.

SOCOCO S.A. AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441554

SOCOCO S.A. AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA, inscrita 
sob o CNPJ 05.832.555/0006-28, torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a outorga de 
direito de uso dos recursos hídricos, sob o número de processo 
nº 2012/26299.

COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS GARIMPEIROS 
PROPRIETÁRIOS DE CATAS DE SERRA PELADA – COOMPRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441594
COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS GARIMPEIROS 
PROPRIETÁRIOS DE CATAS DE SERRA PELADA – COOMPRO,  
CNPJ 34.610.709/0001-20, com sede à Avenida Nova República, 
s/n, Serra Pelada, Curionópolis-PA, torna público que recebeu da  
SEMA, Licença Prévia nº 365/2009 para extração de minério de 
ouro, neste município.

FILEPALM INDUSTRIA E COM. DE PROD. ALIM. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441596

FILEPALM INDUSTRIA E COM. DE PROD. ALIM. LTDA, 
CNPJ nº. 15.743.065/0001-02, torna público que recebeu da 
SEMA-PA, a Licença de Operação n° 6494/2012, com validade 
até 08/02/2013, para produção de palmito em conserva de 
sua unidade fabril localizada no Ramal da Boa Vista, n° 100, 
Município de São Domingos do Capim, Estado do Pará.

FILEPALM INDUSTRIA E COM. DE PROD. ALIM. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441597

FILEPALM INDUSTRIA E COM. DE PROD. ALIM. LTDA, 
CNPJ nº. 15.743.065/0001-02, torna público que requereu da 
SEMA-PA, a renovação da Licença de Operação n° 6494/2012, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada no Ramal da Boa Vista, n° 100, Município de São 
Domingos do Capim, Estado do Pará.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441643

EDITAL TERMO ADITIVO
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
fi rmou Termo Aditivo nº04/2012 do contrato de serviços 
de segurança  para Delegacia de Altamira do CRM/PA com a 
empresa RONDA SEGURANÇA ELETRONICA, sob os termos 
da Lei nº8.666/93; Vigência de 12(doze)meses, com término em 
24/08/2013.

 Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
Presidente do CRM/PA.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441650

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº: 011 EXERCÍCIO: 2012
Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de serviços profi ssionais de 
planejamento e execução do projeto de montagem do estande, 
incluindo layout e material promocional do Parque de Ciência 
e Tecnologia Guamá e de Belém, no evento XXII Seminário 
Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e 
XX Workshop Anprotec, no período de 17 a 21 de setembro de 
2012, em Foz do Iguaçu (Pr).

Valor Total: R$ 8.167,30. Data da Assinatura: 03/09/2012. 
Vigência: Até 01/10/2012,  Contratante: Fundação de Ciência 
e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº:11.024.200/0001-09). 
Contratada: DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES (CNPJ/
MF nº 11.163.695/0001-49). Endereço: Travessa Vileta, 2608, 
Bairro do Marco – Belém – Pa, CEP: 66.093-380.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº: 012 Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de serviços profi ssionais 
de assessoria de comunicação e marketing, contemplando 
a execução do planejamento de comunicação e marketing 
da CONTRATANTE, por meio do trabalho de comunicação 
integrada, e a construção e execução de um plano de ação de 
responsabilidade ambiental, visando a implantação de uma 
agenda neste sentido para a CONTRATANTE.
Valor Total: R$ 48.000,00. Data da Assinatura: 03/09/2012.
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013,  Contratante: Fundação 
de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº:11.024.200/0001-
09). Contratada: SOLANGE DE NAZARÉ CAMPOS E CAMPOS 
(CNPJ/MF nº 13.716.203/0001-20). Endereço: Av. Bernardo 
Sayão, 3225, Térreo - Bairro da Condor – Belém – Pa, CEP: 
66.033-190.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº: 014 EXERCÍCIO: 2012
Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pelo 
CONTRATADO à CONTRATANTE de serviços profi ssionais de 
instrutor de Curso de Multiplicação do Programa Bota Pra Fazer 
– Crie seu negócio de alto impacto, de responsabilidade do 
Instituto Empreendedor Endeavor e da Kauffman Foundation, 
para o qual foi submetido a treinamento e fi rmou termo de 
compromisso de multiplicador em 22/11/2011.
Valor Total: R$ 3.200,00. Data da Assinatura: 10/09/2012. 
Vigência: 11/09/2012 a 14/11/2012,  Contratante: Fundação 
de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº:11.024.200/0001-
09). Contratado: ANTONIO ERASMO FEITOSA MAIA (CPF/
MF nº 023.588.832-04). Endereço: Av. Dr. Freitas, 1628 – 
alameda 201 – casa 227, Bairro Pedreira  – Belém – Pa, CEP: 
66.087-810.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº: 009 EXERCÍCIO: 2011
Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pelo 
CONTRATADO à CONTRATANTE de serviços profi ssionais de 
instrutor de Curso de Multiplicação do Programa Bota Pra Fazer 
– Crie seu negócio de alto impacto, de responsabilidade do 
Instituto Empreendedor Endeavor e da Kauffman Foundation, 
para o qual foi submetido a treinamento e fi rmou termo de 
compromisso de multiplicador em 22/11/2011.
Valor Total: R$ 3.200,00. Data da Assinatura: 10/09/2012. 
Vigência: 11/09/2012 a 14/11/2012,  Contratante: Fundação 
de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº:11.024.200/0001-
09). Contratado: ANTONIO ERASMO FEITOSA MAIA (CPF/
MF nº 023.588.832-04). Endereço: Av. Dr. Freitas, 1628 – 
alameda 201 – casa 227, Bairro Pedreira  – Belém – Pa, CEP: 
66.087-810.

COMPENSADOS ULIANA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441763

COMPENSADOS ULIANA LTDA, CNPJ: 22.926.299/0001-42.  
End.Rod Br 010 km 81 em Ulianopolis/PA.Torna Público LO-SEMA  
7014/2012 val. ate´ 05/09/2014 ativ desd mads toros p/ lâmina 
p/ fabricação de compensados.

R. N. MELO DA SILVA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441765

R. N. MELO DA SILVA LTDA, CNPJ:09.453.626/0001-28.  
End.Rua Tereza Cristina, 393 em Ulianopolis/PA.Torna Público 
PEDIDO DE L.I. –SEMA prot. 28954/12 ativ. Posto revendedor  
de prod. Infl amáveis.

JÚLIO SIMÕES LOGÍSTICA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441490

JÚLIO SIMÕES LOGÍSTICA S/A requereu da SEMA/PA outorga 
para captação de água subterrânea em 1 poço tubular, situada 
na Av. Pará, esq. c/ a Rua Lima Barreto , Parque dos Carajás, 
Canaã dos Carajás/PA. Proc. 29.978/12.


